* Este documento, lo mismo que los 
números 12 , 13, 14, 15 , 16 y 17 se im-
primen por copias en mi poder, sacadas 
de otras que el historiador Veytia tomó de 
los originales que estaban en el archivo 
de la Catedral. Las copias están notoria-
mente viciadas, y como los originales han 

desaparecido, no ha sido posible cotejarlas 
con ellos. Por tanto, solo se han corregi-
do algunas erratas que saltaban á la vista, 
dejando lo demás tal como está en las co-
pias, por temor de desfigurar más el do-
cumento con correcciones arbitrarias. 

sibi Ecclesias in statu prospero et tranquillo velint et valeant, auctore 
Domino, salubriter regere et feliciter gubernare. Sane Ecclesia M e x i -
canen., quam olim Parrochialem in Cathedralem Ecclesiam erexi-
mus et instituimus hodie, necnon sui patronatus et prasentandi per-
sonam idoneam ad ipsam sic erectam Ecclesiam, tam ac prima vice 
quam quoties ilia pro tempore vacaret, charissimo in Christo filio 
nostro Carolo , Romanorum Imperatori , semper augusto, qui etiam 
R e x existit, ac pro tempore existenti Reg i vel R e g i n a Caste l la et 
Legionis , reservavimus et concessimus, de fratrum nostrorum Consilio 
pariter et assensu Apostolica auctoritate, per alias nostras litteras, 
prout in illis plenius continentur ab ejus prima erectione hujusmodi 
vacante, N o s ad ipsius E c c l e s i a Mexicanen. provisionem celerem 
et fel icem, ne longa vacationis exponatur incommodis, paternis et sol-
licitis studiis intendentes, post deliberationem quam de praf ic iendo 
illi personam utilem et etiam fructuosam, cum eisdem fratribus ha-
buimus diligentem, demum ad te, Ordinis Minorum Fratrum Profes-
soroni in probatu et atate legitima constitutum, cui apud Nos de re-
ligione, zelo, litterarum scientia, v i t a munditia, morum honestitate, 
spiritualium providentia et temporalium circunspectione, aliisque 
multiplicum virtutum donis, fidedigna testimonia perhibentur, di-
reximus oculos nostra mentis, quibus omnibus debita meditatione 
pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigentiam 
meritorum accepta eidem Ecc les ia Mexicanen. de simili Consilio, 
necnon de consensu ejusdem Caroli Imperatoris providimus, teque 
illi praf ic imus in Episcopum et Pastorem, curam, regimen et ad-
ministrationem ipsius E c c l e s i a Mexicanen. tibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo in ilio qui dat gratias et largitur 
p r a m i a confidentes, quod, dirigente Domino, actus tuos pra fa ta E c -
clesia Mexicanen. sub tuo felici regimine, gratia tibi asistente divina, 
regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus 
et temporalibus suscipiet incrementa. Jugum igitur Domini tuis im-
positum humeris prompta devotione suscipiens curam et administra-
tionem pradictas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter 
quod Ecclesia ipsa Mexicanen. gubernatione provida et fructuosa 
administratione gaudeat se commissam, tuaque pra te r a t e r n a retri-
butionis p r a m i u m , nostram et Aposto l i ca Sedis benedictionem et 
gratiam ex inde uberius consequi merearis. Dat. R o m a , apud San-
ctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo 
trigesimo, quarto nonas Septembris, Pontificatus nostri anno septimo. 
— D . DE V I T E R B O . — A . DE S A N C T A C R U C E . — J o . DELLA C A S A . — 

P . L A M B E R T U S . — J o . M O L L U E R . — N . DE A R I Z A . — F R . B R A N C O N I U S 

S P A L L U Z E L U S . A . DE V I L L A R E A L . 

E t ego Didacus de Arana, Notarius Apostolicus, auctoritate A p o -
stolica, Cordubensis Diceces., hoc prasens transumptum mea propria 
manu ex dictis litteris Apostolicis originalibus fideliter sumpsi in op-
pido Madr id , Toletana Diceces., anno a Nativitate Domini , mille-
simo quingentesimo trigesimo tertio, die vero vigesima nona M a i i , 

Pontificatus ejusdem Domini nostri P a p a anno decimo, indictione 
sexta, et cum dicto originali correxi , prasentibus ibidem Rdis . Pa-
tribus Fratre Petro de N i e v a , et Fratre Gundisalvo de Medina , Or-
dinis Minorum, et Mart ino de Lar i s , laico, Calagurritana Diceces. 
ad hoc vocatis pariter atque rogatis, ideo in hanc publicam formam 
redegi, et signo meo consueto signavi, nomineque meo roboravi in 
fidem omnium et singulorum, rogatus et requisitus.— DIDACUS DE 
ARANA, Notarius Apostolicus. 

N U M . 1 2 . 

B U L A A L A R Z O B I S P O DE S E V I L L A . 

oc est quoddam instrumentum fideliter sumptum ex quibus-
dam litteris Apostolicis , suo vero sigillo plumbeo munitis, 
cum cordulis canapis, cujus tenor, de verbo ad verbum, ta-
lis est: 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei . Venerabil i fratri Ar -
chiepiscopo Hispalensi, salutem et Apostolicam benedictionem. A d 
cumulum tua sedis salutis et fama; personas ecclesiasticas prasertim 
Pontificali dignitate praditas , d iv ina propitiationis intuitu oppor-
tune prasidi i et favoris gratia prosequaris, hodie siquidem Ecc les ia 
Mexicanen. tunc ab ejus p r imava erectione, etiam hodie ex Parro-
chiali Ecclesia in Cathedralem Ecclesiam per nos facta, vacanti, de 
persona dilecti filii Francisci electi Mexicanen. nobis et fratribus 
nostris ob eorum exigentiam meritorum accepta providimus, ipsum-
que iIli prafec imus in Episcopum et Pastorem curam et administratio-
nem sua E c c l e s i a , sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie com-
mittendo Apostolica autoritate de fratrum eorumdem Consilio, per 
alias nostras litteras, prout in illis plenius continetur: cum igitur ut 
idem Franciscus electus in commissa sibi cura d ieta E c c l e s i a faci-
lius proficere valeat tuus favor sibi fore noscatur plurimum opportu-
n a , fraternitatem tuam rogamus, exhortamur attente per Apostolica 
scripta tibi mandantes quatenus eumdem Franciscum electum et p r a -
fatam Ecclesiam Mexicanen. sufraganeam tuam sibi commissam ha-
beas prò nostra et Aposto l ica Sedis reverentia propentius commen-
datos in ampliandis et conservandis juribus suis, sic eos tuo favoris 

pras idio prosequaris idem Franciscus electus auxilium largire se 
ponit in commisso sibi d ieta E c c l e s i a Mexicanen. regimine utilius 
exercere, suaque Divinam misericordiam, ac nostram et ejusdem Se-
dis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Da-
tum R o m a apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini , mil-
lesimo quingentesimo trigesimo, quarto nonas Septembris, pontifica-
t u s n o s t r i a n n o s e p t i m o . — D o . DE V I T E R B O . — P . L A M B E R T U S . — 

J o . M O L V E R . — A . DE S A N C T A C R U C E . — F . B R A N C O N I U S . — P . M A R -

T I A N I . 

E t ego Joannes de Medina, Canonicus Ecc les ia Segovien., Nota-
rius publicus, auctoritate Apostolica, Secretarius I l lmi. ac Rmi . D o -
mini mei Episcopi Segoviensis, attestor et facio fidem per prasentes 
quod concordat instrumentum vel sumptum cum originalibus, p r a -
sentibus et videntibus Petro Ru iz , clerico Palentin. Diceces. et M e l -
chiore Correa et Petro Moreno, laicis, residentibus in oppido V a l -
lisoleti, hoc prasens publicum manu sumptum aliena septum, me 
aliis occupato negotiis, signavi signo et nomine meis solitis et con-
s u e t i , in fidem et testimonium omnium et singulorum, rogatus et 
requisitus. Fuit factum hoc sumptum secunda die mensis Ma i i , anno 
a Nativitate Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio, in 
oppido Vallisoleti, Palent. DicEces.—JOAN DE MEDINA, Notarius et 
Secretarius. 

N Ú M . 1 3 . 

B U L A AL C A B I L D O DE LA I G L E S I A DE M É X I C O . 

oc est quoddam instrumentum fideliter sumptum ex quibus-
dam litteris Apostolicis, suo vero sigillo plumbeo munitis, 
cum cordulis canapis, cujus tenor, de verbo ad verbum, ta-
lis est: 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei . Dilectis filiis Capituli 
Ecc les ia Mexicanen. , salutem et apostolicam benedictionem. Hodie 
Ecc les ia nostra Mexicanen. tunc ab ejus p r imava erectione per 
nos etiam hodie ex Parrochiali Ecclesia in Cathedralem Ecclesiam 
facta vacanti, de persona dilecti filii Francisci electi Mexicanen. no-
bis et fratribus nostrum ob suorum exigentiam meritorum accepta 
providimus, ipsumque illi prafecimus in Episcopum et Pastorem 
curam et administrationem ipsius Ecc les ia sibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo Apostolica auctoritate, de fra-
trum et eorundem Consilio, per alias nostras litteras, prout in illis 
continetur. Quo circa discretionem vestram per apostolica scripta 
mandamus quatenus eidem Francisco electo tamque et Pastori ani-
marum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes, sibi obedien-
tiam et reverentiam debitas et devotas ejus salubria mónita et man-
data suscipiatis, humiliter et efficaciter adimplere curetis, alioquin 
sententiam quam idem Franciscus electus rite tulerit in rebelles ra-
tam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem 
condignam, inviolabiter observare. Datum R o m a , apud Sanctum 
Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo trige-
simo tertio, quarto nonas Septembris, pontificatus nostri anno sépti-
m o . — D o . DE V I T E R B O . — A . DE S A N C T A C R U C E . — P . L A M B E R T U S . 

— J o . M O L L U E R . — N . D . A R I C I A . — L . DE C A L A T A Y U D . — F . B R A N -

C O N I U S . — P . M A R C I A . 

Sigúese la concordata del Notario Juan de Medina, en la misma 
forma que la antecedente, con la fecha " tertia die mensis Ma i i , anno 

a Nativitate Domini millesimo quingentésimo trigesimo tertio," y la 
firma como arriba, y el signo al márgen. 

En iguales términos, mutatis mutandis,st dirigieron á la Ciudad de 
México y al Clero mexicano otras dos bulas, de que también hay co-
pia en mi poder. 

N Ú M . 1 4 . 

B R E V E SOBRE E L E R R O R DEL N O M B R E . 

IDACUS de Arana, Notarius Apostoficus, auctoritate Aposto-
lica, universis et singulis präsentes litteras inspecturis, vi-
suris pariter et audituris, notum facio quod vidi et legi et 
diligenter inspexi quasdam litteras Apostólicas Sanctissimi 

Domini nostri Domini Clementis, Divina Providentia Papa Septimi, 
in forma Brevis emanatas, sub anulo Piscatoris datas, in pergamino 
scriptas, verbis latinis dictatas, sanas siquidem et integras, non vitia-
tas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed ut prima 
facie apparebat, omni prorsus vitio et suspicione carentes, et a tergo 
Brevis scripta erant h a c verba sequentia: " D i l e c t o filio Joan, de Zu-
marraga, electo Mexicanen."; cujus tenor Brevis de verbo ad verbum 
sequitur et est talis: 

Clemens Papa Septimus. Dilecto filio salutem et Apostolicam be-
nedictionem. Dum siquidem Ecclesia Mexicanen. qua ad presen-
tationem diarissimi in Christo filii nostri Caroli, nunc Imperatoris 
semper Augusti et Hispaniarum Regis, ex concessione Apostolica 
spectat ab illius primava erectione per nos facta vacanti, nos eidem 
Ecclesia sua vacantia de persona tua, quam ad id idem Carolus Im-
perator et R e x nobis per suas litteras putaverat, de fratrum nostrorum 
Consilio providimus, teque illi prafecimus in Episcopum Pastoralem 
curam et administrationem ejusdem Ecclesia tibi spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, prout in litteris Apostolicis in 
quibus quod tu Franciscus de Zumarraga nominabaris, et quod de 
consensu ejusdem Caroli Imperatoris eidem Ecclesia praficiebaris 
expresso, ac per eumdem Carolum nobis, ut pramittitur per suas 
dictas litteras prasentatus fueris, taciturn fuit, plenius continetur, 
cum autem sicut exhibirá nobis nuper pro parte sua petitio continebat 
ob errorem nominis et taciturnitatem prasentationis hujus videlicet 
de tua persona et intentione nostra, ac ejusdem Caroli Imperatoris, 
constiterit et constet a nonnullis tarnen nimis curiosis de viribus 
litterarum earumdem hasitetur, nos tibi, ne propterea illarum fru-
streris effectu providere, teque pramissorum tuorum intuitu gratioso 
favore prosequi volentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, 
volumus et Apostolica tibi auctoritate concedimus quod h a pradicta , 
ac per eas facta provisio et prafectio pradicta ac processus habiti 
sicut se habent, per easdem et inde secuta quacumque valeant ple-
namque roboris firmitatem obtineant et tibi suffragentur ad hoc, ut 

tua Ecclesia pradicta a primava erectione vacanti prasse, et in vim 
prafectionis hujusmodi ac litterarum super munere consecrationis 
suscipiens vigorem munus consecrationis hujusmodi alias earumdem 
litterarum forma servata, suscipere libere et licite valeas in omnibus et 
per omnia, perinde ac si in illis sub nomine Joannis Zumarraga, non 
autem Francisci Zumarraga nominatus fuisses, et quod ad prasenta-
tionem ejusdem Caroli Imperatoris et Regis de persona tua provi-
sio et pratectio pradicta fiebant expressum extitisset, non obstantibus 
pramissis ac constitutionibus et ordenationibus Apostolicis, necnon 
omnibusque in singulis litteris pradictis, non obstare cateris contra-
riis quibuscumque. Datum R o m a , apud Sanctum Petrum, sub anulo 
Piscatoris, die decimanona Aprilis millesimi quingentesimi trigesimi 
secundi, Pontificatus nostri anno nono.— EVANGELISTA. 

Quod quidem trasumptum fuit extractum et collationatum cum 
dicto Brevi originali per me infrascriptum Notarium, in oppido Ma-
drid, Toletana Dicecesis, anno Incarnationis millesimo quingente-
simo trigesimo tertio, vero ultima Maii, Pontificatus ejusdem Domini 
nostri Clementis Papa Septimi anno decimo, indictione sexta, p r a -
sentibus ibidem Rmis. Patribus Fr . Petro de Nieva et Fr . Gundi-
salvo de Medina, ordinis Minorum, et Martino de Laris, laico, Ca-
lagurritan. Diceces., testibus ad pramissa vocatis specialiter atque ro-
gatis. Et quia ego, Didacus de Arana, Notarius Apostolicus, Cordu-
ben. Diceces., ad emendandum corrigendumque hoc instrumentum, 
manu aliena fide!iter scriptum, una cum pranominatis testibus fui 
prasens, ideo in hanc publicam formam redegi, et signo meo con-
sueto signavi, nomine meo roboravi, in fidem et testimonium omnium 
et singulorum omnium, rogatus et requisitus.— DIDACUS DE ARANA, 
N O T A R I U S A P O S T O L I C U S . 

N Ú M . 15. 

T E S T I M O N I O DE L A C O N S A G R A C I Ó N . 

EVER EN DISSI MIS in Christo Patribus et Dominis, miseratione 
divina, Sacrosancta Universalis Ecclesia Camerario etVice-
cancellario, caterisque Romana Curia officialibus, omni-
busque aliis et singulis ad quos nostra presentes pervene-

rint, Didacus de Rivera, Dei et Apostolica Sedis gratia, Episcopus 
Segoviens., commendationem et sinceram in Domino charitatem. 
Cum qua nobis Sedes Apostolica committere consuevit et in futurum 
committet, ut in consecratione nostra jurejurando Deo vovimus, cum 
omni reverentia adimplere tenemur, et ea inter alia qua nobis spe-
cialiter a Santissimo Domino nostro Papa commendantur, hodie si-
quidem Reverendus in Christo Pater et Dominus Joannes de Zu-
marraga, electus Mexicanen., quasdam litteras Apostólicas Santissimi 
in Christro Patris et Domini nostri Domini Clementis, Divina Pro-
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a Nativitate Domini millesimo quingentésimo trigesimo tertio," y la 
firma como arriba, y el signo al márgen. 

En iguales términos, mutatis mutandis,st dirigieron á la Ciudad de 
México y al Clero mexicano otras dos bulas, de que también hay co-
pia en mi poder. 

N Ú M . 1 4 . 

B R E V E SOBRE E L E R R O R DEL N O M B R E . 

IDACUS de Arana, Notarius Apostoficus, auctoritate Aposto-
lica, universis et singulis präsentes litteras inspecturis, vi-
suris pariter et audituris, notum facio quod vidi et legi et 
diligenter inspexi quasdam litteras Apostólicas Sanctissimi 

Domini nostri Domini Clementis, Divina Providentia Papa Septimi, 
in forma Brevis emanatas, sub anulo Piscatoris datas, in pergamino 
scriptas, verbis latinis dictatas, sanas siquidem et integras, non vitia-
tas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, sed ut prima 
facie apparebat, omni prorsus vitio et suspicione carentes, et a tergo 
Brevis scripta erant h a c verba sequentia: " D i l e c t o filio Joan, de Zu-
marraga, electo Mexicanen."; cujus tenor Brevis de verbo ad verbum 
sequitur et est talis: 

Clemens Papa Septimus. Dilecto filio salutem et Apostolicam be-
nedictionem. Dum siquidem Ecclesia Mexicanen. qua ad presen-
tationem diarissimi in Christo filii nostri Caroli, nunc Imperatoris 
semper Augusti et Hispaniarum Regis, ex concessione Apostolica 
spectat ab illius primava erectione per nos facta vacanti, nos eidem 
Ecclesia sua vacantia de persona tua, quam ad id idem Carolus Im-
perator et R e x nobis per suas litteras putaverat, de fratrum nostrorum 
Consilio providimus, teque illi prafecimus in Episcopum Pastoralem 
curam et administrationem ejusdem Ecclesia; tibi spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo, prout in litteris Apostolicis in 
quibus quod tu Franciscus de Zumarraga nominabaris, et quod de 
consensu ejusdem Caroli Imperatoris eidem Ecclesia praficiebaris 
expresso, ac per eumdem Carolum nobis, ut pramittitur per suas 
dictas litteras prasentatus fueris, taciturn fuit, plenius continetur, 
cum autem sicut exhibirá nobis nuper pro parte sua petitio continebat 
ob errorem nominis et taciturnitatem prasentationis hujus videlicet 
de tua persona et intentione nostra, ac ejusdem Caroli Imperatoris, 
constiterit et constet a nonnullis tarnen nimis curiosis de viribus 
litterarum earumdem hasitetur, nos tibi, ne propterea illarum fru-
streris effectu providere, teque pramissorum tuorum intuitu gratioso 
favore prosequi volentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, 
volumus et Apostolica tibi auctoritate concedimus quod h a pra;dicta, 
ac per eas facta provisio et prafectio pradicta ac processus habiti 
sicut se habent, per easdem et inde secuta quacumque valeant ple-
namque roboris firmitatem obtineant et tibi sufFragentur ad hoc, ut 

tua Ecclesia pradicta a primava erectione vacanti prasse, et in vim 
prafectionis hujusmodi ac litterarum super munere consecrationis 
suscipiens vigorem munus consecrationis hujusmodi alias earumdem 
litterarum forma servata, suscipere libere et licite valeas in omnibus et 
per omnia, perinde ac si in illis sub nomine Joannis Zumarraga, non 
autem Francisci Zumarraga nominatus fuisses, et quod ad prasenta-
tionem ejusdem Caroli Imperatoris et Regis de persona tua provi-
sio et pratectio pradicta fiebant expressum extitisset, non obstantibus 
pramissis ac constitutionibus et ordenationibus Apostolicis, necnon 
omnibusque in singulis litteris pra;dictis, non obstare cateris contra-
riis quibuscumque. Datum R o m a , apud Sanctum Petrum, sub anulo 
Piscatoris, die decimanona Aprilis millesimi quingentesimi trigesimi 
secundi, Pontificatus nostri anno nono.— EVANGELISTA. 

Quod quidem trasumptum fuit extractum et collationatum cum 
dicto Brevi originali per me infrascriptum Notarium, in oppido Ma-
drid, Toletana Dicecesis, anno Incarnationis millesimo quingente-
simo trigesimo tertio, vero ultima Maii, Pontificatus ejusdem Domini 
nostri Clementis Papa; Septimi anno decimo, indictione sexta, p r a -
sentibus ibidem Rmis. Patribus Fr . Petro de Nieva et Fr . Gundi-
salvo de Medina, ordinis Minorum, et Martino de Laris, laico, Ca-
lagurritan. Diceces., testibus ad pramissa vocatis specialiter atque ro-
gatis. Et quia ego, Didacus de Àrana, Notarius Apostolicus, Cordu-
ben. Diceces., ad emendandum corrigendumque hoc instrumentum, 
manu aliena fide!iter scriptum, una cum pranominatis testibus fui 
prasens, ideo in hanc publicam formam redegi, et signo meo con-
sueto signavi, nomine meo roboravi, in fidem et testimonium omnium 
et singulorum omnium, rogatus et requisitus.— DIDACUS DE ÀRANA, 
N O T A R I U S A P O S T O L I C U S . 

N Ú M . 15. 

T E S T I M O N I O DE L A C O N S A G R A C I Ó N . 

SV ER EN DISSI MIS in Christo Patribus et Dominis, miseratione 
divina, Sacrosancta Universalis Ecclesia Camerario etVice-
cancellario, caterisque Romana; Curia officialibus, omni-
busque aliis et singulis ad quos nostra presentes pervene-

rint, Didacus de Rivera, Dei et Apostolica Sedis gratia, Episcopus 
Segoviens., commendationem et sinceram in Domino charitatem. 
Cum qua nobis Sedes Apostolica committere consuevit et in futurum 
committet, ut in consecratione nostra jurejurando Deo vovimus, cum 
omni reverentia adimplere tenemur, et ea inter alia quse nobis spe-
cialiter a Santissimo Domino nostro Papa commendantur, hodie si-
quidem Reverendus in Christo Pater et Dominus Joannes de Zu-
marraga, electus Mexicanen., quasdam litteras Apostólicas Santissimi 
in Christro Patris et Domini nostri Domini Clementis, Divina Pro-
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videntia Papa Septimi, cum cordulis canapis et suo vero plumbo 
soliti appendenti munitas, coram Notario et testibus infrascriptis no-
bis prasentavit, quas nos cum aqua debita reverenda accepisse nove-
ritis hujusmodi sub tenore: 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei . Dilecto Francisco, 
electo Mexicanen.,salutem et Apostolicam benedictionem. Cum nos 
pridie Eccles ia Mexicanen. tunc ab ejus pr imava erectione ex Pa-
rochiali Ecclesia in Cathedralem Ecclesiam Mexicanen. per nos 
etiam hodie facta vacanti, de persona tua, nobis et fratribus nostris 
Consilio, ob tuorum exigentiam meritorum accepta providerimus, 
teque illi in Episcopum et Pastorem prafecerimus, curam et admi-
nistrationem ipsius Ecclesia Mexicanen. tibi in spiritualibus et tem-
poralibus plenarie committendo Apostolica auctoritate, de fratrum 
eorundem Consilio, per alias nostras litteras, prout in illis plenius 
continetur: Nos ad ea qua ad tua commoditatis augmentum decere 
conspicimus favorabiliter intendentes, tuis pro hac parte supplicatio-
nibus inclinati, tibi qui ut accepimus ad ipsam Mexicanen. Eccle-
siam q u a in Indiis Maris Oceani, ubi copia Episcoporum pro mu-
nere consecrationis tibi impendendo non habetur, consistit, te con-
tulisti, ut a quocumque malueris solo catholico Antistite, gratiam et 
communionem Apostolica Sedis habente, in eisdem Indiis residente, 
accitis et in hoc sibi assistentibus duobus tantum et tribus personis 
in dignitate ecclesiastica constitutis, seu canonicis quarumcumque 
Cathedralium Ecclesiarum, absque reliquis Episcopis in hoc accitis et 
asistere solitis pradictis , quocumque die Dominico, vel festivo seu 
feriato, munus consecrationis hujusmodi suscipere valeas, ac eidem 
Antistiti ut recepto prius a te, nostro et R o m a n a Eccles ia nomine, 
fidelitatis debita solito juramento, juxta formam prasentibus annota-
tane munus pradictum impendere libere possis, plenam et liberam li-
centiam acfacultatem tenore prasentium concedimus: volumus autem 
et dieta auctoritate statuimus ac decernimus qua si nondum recepto a 
te per ipsum Antistitem hujusmodi juramento munus pradictum tibi 
impendere et tu illud suscipere prasumpserit, dictus Antistes a Pon-
tificali officio et exercitio, et tam ipse quam tu, ab administratione 
tam spiritualium quam temporalium Ecclesiarum vestrarum suspensi 
sitis, eo ipso. Praterea volumus quod formam hujusmodi a te nunc 
prastiti juramenti, nobis de verbo ad verbum, per tuas patentes lit-
teras, tuo sigillo signatas,per proprium nuntium quam citius destinare 
procures, per hoc venerabili Fratri nostro Archiepiscopo Hispalensi 
cui prafàta Ecclesia metropolitano jure subesse dignoscitur, nullum 
in posterum prajudicium generetur. Forma autem juramenti quod 
prastabis, hoc est: Ego, Franciscus, electus Mexicanen., ab hac hora 
in antea fidelis et obediens ero Beato Petro, Sanctaque Apostol ica 
R o m a n a Ecc les ia et Domino nostro Domino Clementi Papa Septi-
mo, suisque successoribus canonice intrantibus: non ero in Consilio, 
aut consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum, vel capiantur 
mala captione, aut in eos manus violenter quomodolibet ingerantur, 

vel injuria aliqua inferantur, quovis quasito colore : consilium vero 
quod mihi credituri sunt, per se aut nuntium, seu litteris ad eorum 
damnum, me sciente, nemini pandam. Papatum Romanum et regalia 
Sancti Petri, adjutor eis ero ad defendendum et retinendum contra 
omnem hominem. Legatum Apostolica Sedis in eundo et redeundo 
honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. Jura , honores 
privilegia et auctoritatem Romana Eccles ia , Domini mei Papa et 
successorum pradictorum, conservare, defendere, augere et promo-
vere curabo : nec ero in Consilio, facto seu tractato, in quibus contra 
ipsum Dominum nostrum, vel eamdem Romanam Ecclesiam, aliqua 
sinistra vel prajudicialia personarum, juris, honoris, status et pote-
statis eorum machinentur : et si talia a quibuscumque procurari no-
vero, vel tractari, impediam hoc pro posse et quam citius potero 
commode significabo eidem Domino nostro, vel alteri per quem ad 
ejus notitiam pervenire possit. Regulas Sanctorum Patrum, Decreta, 
Ordinationes, Sententias, Dispositiones, Resolutiones, Provisiones et 
Mandata Apostolica, totis viribus observabo et faciam ab aliis obser-
van. Haret icos , schismaticos et rebelles Domino nostro et succes-
soribus pradictis pro posse persequar et impugnabo. Vocatus ad 
synodum veniam, nisi prapeditus fuero canonica prapeditione. Apo-
stolorum limina Romana Curia existentia, citra singulis annis, ultra 
vero montes singulis bienniis, visitabo, aut per me aut per meum 
nuntium Apostolica absolvar licentia. Possessiones vero ad mensam 
meam pertinentes non vendam ñeque impignorabo, neque donabo in 
feudato, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli E c -
clesia m e a , inconsulto Romano Pontífice. Sic me Deus adjuvet et 
h a Sancta Dei Evangelia. Datum R o m a , apud Sanctum Petrum, an-
no Incarnationis Domini millesimo quingentésimo trigesimo, tertio 
nonas Septembris, Pontificatus nostri anno séptimo.— Do. DE VI -
T E R B O . — A . DE SANCTA C R U C E . — J o . DE LA C A S A . — F . L I C E B A . — J . DE 

C A L A T A Y U H . — E . C A T A C U R I N O . — F . BRANCONIUS S P A L L U C E L L U S . 

— A . DE VILLAREAL.— P. MARCIANI.— Post quarum quidem litte-
rarum Apostolicarum prasentationem et receptionem, fuimus per 
prafatum Dominum Joannem, electum Mexicanen., specialiter re-
quisiti, ut ab ipso fidelitatis et debita observantia juramentum, juxta 
prainsertarum litterarum Apostolicarum tenorem et formam recipe-
re dignaremur. Nos volentes, ut par est, et tenemur S u a Sanctitatis 
parere mandatis, recepimus juramentum ab eodem Domino Joanne, 
electo Mexicanen., coram nobis genuflexo, Evangelia Sancta tangen-
do, ut in dictis litteris Apostolicis continetur, et assistentibus nobis 
Reverendis in Christo Patribus et Dominis Fre. Francisco de Zamo-
ra, Episc. Triburien. , et Fre. Francisco de Solis, Episc. Dibrasten., 
prafatum Joannem, electum Mexicanen., in Episcopum consecra-
vimus, sibique munus Episcopalis consecrationis impendendo juxta 
formam et consuetudinem Sancta R o m a n a Eccles ia in talibus obser-
van consuetas, cooperante nobis gratia Spiritus Septiformis. Acta 
fuerunt omnia supradicta die Dominica vigésima séptima mensis Apri-
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l is, anno a Nativitate Domini millesimo quingentésimo trigesimo ter-
tio, pontificatus pradicti Sanctissimi in Christo Patris et Domini 
nostri Domini Clementis, Divina Providentia Papa; Septimi, anno 
nono, indictione quinta, in Monasterio Sancti Francisci Oppidi Val-
lisoleti, Palentin. Diceces., in capella majore ejusdem Monasterii, 
coram magna multitudine Episcoporum, Magnatum, Militum, Au-
ditorum Cancel lane Regalis et Religiosorum ; testibus specialiter 
vocatis et rogatis, Domino Antonio Mudarra, Decano Eccles ia Pa-
lentin., et Domino Petro Vaca, Doctore in Decretis, Decano no-
stra; E c c l e s i a S e g o v i e n s i s . — DIDACUS, EPISCOPUS SEGOVIENSIS.— E t 
ego Joannes de Medina, Canonicus Segoviensis, Notarius publicus 
auctoritate Apostolica, Secretarius Il lmi. ac Rmi . Domini mei Epi-
scopi Segoviensis, prasens fui, una cum pranominatis testibus, ad 
omnia supradicta. Ideo hoc prasens publicum instrumentum manu 
aliena scriptum, me aliis occupato negotiis, exinde contuli et publi-
cavi ,et in hancpublicam forman redegi, et sigillo prafat i Domini mei 
Episcopi a tergo corroboravi, signoque et nomine meis soiitis et con-
suetis in fidem et testimonium omnium et singulorum, vocatus et re-
q u i s i t u s . J O A N N . DE M E D I N A , N O T A R I U S ET S E C R E T A R I A .